ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 13/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer, com fulcro no Art, 204, § 4º, X do Regimento Interno, desta Casa o envio de convite ao Ilmo. Sr.
Anderson  Rodrigues,  Dir.  de  Infraestrutura  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  para  prestar
esclarecimentos sobre a situação de deficiências de infraestrutura nas unidades da rede municipal de
ensino.

JUSTIFICATIVA:

No  ínicio  deste  ano  letivo,  os  vereadores  têm  recebido  uma  enxurrada  de  reclamações  sobre  as
condições estruturais das unidades da rede municipal de ensino de Itajaí. Essas reclamações incluem a
falta  ou  má  condição  dos  aparelhos  de  ares  condicionados,  problemas  estruturais  nas  unidades  de
ensino,  como  buracos  que  colocam em risco  as  crianças  nos  CEis  (Centros  de  Educação  Infantil)  e
diversos problemas de todas as ordens. Nesse sentido, o convite ao senhor Anderson visa esclarecer
diversas situações de elevado interesse público e da sociedade civil de um modo geral.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2024

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD